Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Química

ATA Nº 08/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso
de  Engenharia  Química,  realizada  no  dia  16  de
dezembro de 2022, às 10h12, no PTI, B04E03S11.

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, no PTI,
B04E03S11, teve início a oitava reunião ordinária do ano de 2022 do Colegiado do Curso de
Engenharia  Química,  convocada  via  e-mail,  presidida  pelo  Prof.  Henrique  Cesar  Almeida.
Estiveram  presentes:  Andrea  de  Chermont  Teixeira,  Andréia  Cristina  Furtado,  Carolina
Alvarenga dos Santos, Daniel José de Oliveira Ferreira, Kátya Regina de Freitas Zara, Karen
Noemi  Gomez  Caceres,  Marlei  Roling  Scariot,  Raphael  Fortes  Infante  Gomes. Ausências
justificadas:  Cristina  Allegretti  Torii,  Larissa  Andreia  Wagner  Machado  Justino. Ausências
justificadas:  Profa.  Larissa  Andreia  Wagner  Machado  Justinoe  e  Profa. Janine  P.  Botton.
ORDEM DO DIA:  1. Deliberação sobre os  componentes  curriculares,  os  horários  e  os
respectivos  docentes  responsáveis  para os  semestres  letivos  2022.2 e  2022.4  (turma de
férias). O Prof. Henrique apresentou as ofertas das componentes curriculares 2022.2 e 2022.4,
conforme anexo  a  esta  ATA.  A Profa.  Kátya  observou que,  das  50  vagas  da  disciplina  de
Sistemas de Gestão Ambiental de 2022.2, 40 serão reservadas para EQI, 5 para EEN e 5 para
EMT. Ela encaminhará ao Prof. Henrique essa composição via e-mail  institucional.  O Prof.
Raphael  sugeriu  que  sejam menos  estudantes  por  laboratório  na  componente  de  Física  III
Experimental, porque muitos ficam ociosos e também pelo comprometimento da qualidade do
ensino e da segurança nos experimentos. O colegiado concordou com a sugestão e observa que
esse é um assunto deva ser pensado junto a outras instâncias. Desta forma, em 2022.2 ainda
serão disponibilizadas as 25 vagas por turma.  Após debate,  as ofertas foram aprovadas  por
unanimidade,  já  consideradas  as  alterações. 2. Deliberação  sobre  a  proposta  de
implementação de laboratórios didáticos multidisciplinares para as Engenharias. A Profa.
Marlei  discorreu  sobre  a  atual  situação  dos  laboratórios  e  apresentou  a  proposta  de
implementação de laboratórios didáticos multiusuários e multidisciplinares. Após debate, o que
ficou aprovado foi levar esta proposta à próxima reunião do CITI, quando será composta uma
comissão – incluindo também um representante da Engenharia Física –, a fim de que os espaços
e equipamentos atendam às necessidades das cinco Engenharias da UNILA.  3. Deliberação
sobre a indicação dos docentes para a renovação dos membros do NDE. O Prof. Henrique
contextualizou sobre a necessidade de renovação dos nomes dos componentes do NDE e que
havia feito uma consulta via sistema para todos os docentes vigentes no curso. Após debate, o
colegiado  aprovou  a  nova  composição,  com  5  componentes,  por  unanimidade,  a  saber:
Presidente:  Kátya  Regina  de  Freitas  Zara;  Vice-Presidente:  Andreia  Cristina  Furtado;
Secretária: Marlei Roling Scariot; Membros: Leonardo da Silva Arrieche e Rodrigo Bloot. 4. O
que houver. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 12h27. Eu,
Andrea Teixeira, Assistente em Administração, lavrei esta ATA, que vai assinada digitalmente

Página 1 de 2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

por mim e pelos membros do Colegiado presentes na reunião.

Página 2 de 2

35

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/12/2022

DESPACHO Nº 40/2022 - CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/12/2022 19:37 )
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###868#3

 (Assinado digitalmente em 26/12/2022 22:21 )
DANIEL JOSE DE OLIVEIRA FERREIRA

PROFESSOR VISITANTE

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###380#0

 (Assinado digitalmente em 26/12/2022 17:35 )
HENRIQUE CESAR ALMEIDA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: ###231#2

 (Assinado digitalmente em 27/12/2022 10:06 )
KATYA REGINA DE FREITAS ZARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: ###503#0

 (Assinado digitalmente em 26/12/2022 18:43 )
MARLEI ROLING SCARIOT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###207#4

 (Assinado digitalmente em 27/12/2022 00:31 )
RAPHAEL FORTES INFANTE GOMES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CENGFIS (10.01.06.03.04.04.02)

Matrícula: ###490#9

 (Assinado digitalmente em 27/12/2022 09:14 )
KAREN NOEMI GOMEZ CACERES

DISCENTE

Matrícula: 2017###########6

 (Assinado digitalmente em 26/12/2022 20:10 )
CAROLINA ALVARENGA DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2019###########4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 40 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: DESPACHO 26/12/2022 d90034d1f3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf